¹⁰ Ecclesiasticus 17.

¹¹ Matthaeus 18.

quia non tenetur peccatum suum manifestare iudici, sed solum confessori. Ergo non tenetur requirere sententiam iudicis priusquam separentur, sed si secrete fuerunt coniuncti, cognito impedimento, bene faciunt adinuicem separando se, et tenentur ad illud, cum talis sit modus necessarius ad exeundum a peccato, et non aliter. Et ista monitio simili modo licite fit a quocumque. Itaque absque peccato, sed cum merito (quisquis sit ille) si cognouit duos secrete iunctos absque testibus, cum expresso consensu, sed tamen propter aliquod impedimentum quod tunc fuit non potuerunt coniungi, neque modo possunt qualecumque fuerit impedimentum, talis cognoscens impedimentum potest istum monere, et mouere vt relinquat, quam non potest habere sine peccato, et sic exeat a peccato: imo ex praecepto Euangelij ad id tenetur.³⁴ Si ergo cuilibet est licitum id facere, quanto magis dicendum licere religiosis quibus cura in hac parte commissa est specialius? Istam conclusionem intelligo, non obstante infamia quam incurrit circa illos qui eos reputabant vxoratos: quia satis faciendo illis de impedimento licite separantur: quia maior esset infamia si etiam iudex Ecclesiasticus sciret peccatum quod ignorat. Quandoquidem ergo sic secrete tales, inuenti sunt, cognito impedimento, separari possunt adinuicem, et quilibet potest consulere, et monere ad illud. Sic Ricardus, et Archiepiscopus Florentinus vt supra diximus.³⁵ Verum quia apud neophytos noui orbis scandalum cessat, et infamia apud vicinos, sine scrupulo licite monet, et consulit separationem. * Et haec maxime probantur vera post Concilium Tridentinum in quo nullum esse matrimonium clandestinum est determinatum.

5. conclusio.³⁶ Ministri si quos inuenerint coniunctos in matrimonio coram testibus, sed non in facie Ecclesiae, cognito impedimento, quo non potuerunt coniungi: possunt tales mouere, et monere, et consulere ad separationem sine aliqua sententia iudicis Ecclesiae. Probatum eadem via.³⁷ Tales ministri tenentur ad correctionem fratris, et liberare a peccato, si possunt, sed omnino illa est via, dimittendo quam non potest retinere.³⁸ Probatum. Tales, cognito impedimento, tenentur in inuicem separari, sine hoc quod spectent sententiam Ecclesiae, dummodo constet de impedimento: ergo possunt ministri consulere id. Et quod tales non teneantur spectare sententiam Ecclesiae, patet: quia non tenentur diffamare seipsos, dicendo quod sint in concubinato, et non in matrimonio,

³⁴ *In margine*: Matthaeus, 18.